
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2012

N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Promotoria de Justiça 
de Mosqueiro, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6075/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 49243/2012, em 27/11/2012 e os termos da PORTARIA 
N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor IGOR BARBOSA COSTA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área jurídico-institucional, Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação 
e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, a contar de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6076/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 52449/2012, em 12/12/2012 e os termos da PORTARIA 
N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor NELSON PEREIRA DE CARVALHO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 10/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6080/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ociralva de 
Souza Farias Tabosa;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para exercer na Promotoria de Justiça de Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, as atribuições do 
5º cargo no período de 7/1 a 7/3/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 15º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de 
Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6081/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Regina Fatima 
Sadalla Silva Abbade;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanilson 
Paulo Corrêa Raiol para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, nos termos da Portaria nº 5408/2011-MP/PGJ, 
de 30/11/2011; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM 
para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, as 
atribuições dos 1° e 5º cargos no período de 7/1 a 5/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 4º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6082/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA REI MOREIRA 
FREIRE para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, 
as atribuições do 2º cargo no período de 1º a 31/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6083/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em 
atuação conjunta, as atribuições do 4° cargo no período de 1º a 
31/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 11º cargo.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6084/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Marcelo Batista 
Gonçalves;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA 
para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, as 

atribuições do 6° cargo no período de 7 a 31/1/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 7º cargo.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6085/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para 
exercer na Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em atuação 
conjunta, atribuições em audiências judiciais dos 10º, 11º e 
18º cargos no período de 7/1 a 5/2/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 12º cargo.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6086/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sumaya 
Saady Morhy Pereira para exercer a função de Coordenador 
do Centro de Apoio Operacional Cível do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Corrêa dos Santos;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA para exercer nas Promotorias de Justiça de Belém, 
atribuições em processos judiciais distribuídos ao 18º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, 
e as atribuições do 3º cargo da Promotoria de Justiça do Tribunal 
do Júri de Belém no período de 7/1 a 5/2/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 10º cargo da Promotoria de Justiça Criminal 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
dezembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6087/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
52044/2012, de iniciativa da Srª. Coordenadora das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Drª. Márcia Beatriz Reis Souza;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Cezar Augusto 
dos Santos Motta;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para exercer na Promotoria de Justiça Criminal de  Belém, 
as atribuições do 13º cargo no período de 7/1 a 5/2/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 9º cargo.


